
1 
 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 
               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

 

 
 

iat_tn/2020/2.4-2020  
Numero di repertorio associato al documento  
come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20).  
Data di registrazione inclusa nella segnatura di repertorio. 

 
DETERMINAZIONE 

Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura di attrezzature informatiche.  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. 10.8.6A-FESRPON-TR-2020-95 - Codice CUP: G86J20000280001 –  
Codice CIG: Z6F2DCF4BB 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione 
del Trentino”; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 e 
78 bis 1;  
VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.; 
VISTA  la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 
lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 
legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 
2012”; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

idimm_ml-31/07/2020-39 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


2 
 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che 
definisce gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in 
contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 
VISTA la delibera del Collegio docenti N. 5 del 19.05.2020 di adesione ai progetti Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 2014-2020; 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 6 del 25.06.2020 di adesione ai 
progetti PON – FESR 2014-2020 per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento, Asse 
II, Infrastrutture per l’istruzione;  
VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID 22963 del 20.07.2020 , con la quale è stata 
comunicata l’ammissibilità al finanziamento e l’autorizzazione all’avvio del progetto come di 
seguito riportato: 
 
Sottoazione Codice identificativo 

Progetto 
Titolo Progetto Importo Autorizzato CUP 

10.8.6A 10.8.6A-FESRPON-
TR-2020-95 

Nessun (adulto) 
resti indietro! 

10.000,00 Codice CUP: 
G86J20000280001 

 
VISTA la precedente determinazione del sottoscritto Dirigente Scolastico n. 38 del 31.07.2020 
di assunzione in bilancio del suddetto finanziamento;  
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 22 del 20 dicembre 2019 di 
adozione del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 e del Piano triennale delle attività, 
inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 
8894 di data 20 dicembre 2019 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
 VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con 
determinazione del Dirigente n 121 di data 17 dicembre 2019 e adottato con determinazione 
Dirigenziale n. 125 di data 20 dicembre 2019; 
ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisizione di fornitura di beni e servizi informatici e 
di connettività come specificati nel capitolato tecnico allegato alla presente che costituisce parte 
integrante; 
VISTA la legge di stabilità n. 208/2015 succ. mod. e integrazioni che ha previsto l’obbligatorietà 
di utilizzare degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A;  
VERIFICATO che Consip S.p.A. non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni 
indicati nel singolo lotto; 
VISTA la nota del 18.06.2018 prot. n. S116/2018/354464/26.1/DC-SE-MRG del Servizio 
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, con cui comunicava la 
possibilità di utilizzare il MePAT in quanto sarebbe uno strumento previsto dalla centrale di 
committenza regionale APAC, per i beni e servizi di natura informatica; 
VISTA  la necessità di esperire un confronto concorrenziale tra soggetti specializzati nel settore, 
mediante gara telematica ai sensi dell’art. 21 comma 2 lettera h) e comma 5, della legge 
provinciale 19 luglio 1990, 23 e s.s.m.m.; 
RITENUTO opportuno di stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 16 comma 4 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2., tenuto conto che in 
maggioranza trattasi di materiali e dispositivi con caratteristiche predeterminate, standardizzate 
e a completamento di quelle già presenti; 
 
PRESO ATTO  che sono stati predisposti i seguenti documenti per ciascun lotto, che 
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
- Disciplinare di gara (Allegato A); 



3 
 

- Capitolato tecnico - scheda tecnica (Allegato B); 
DATO ATTO  che non si rende necessaria la stesura del DUVRI e la quantificazione degli oneri 
della sicurezza in quanto trattasi di mera fornitura; 
DATO ATTO di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento dalla delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016, recanti le Linee Guida n. 3; 
RITENUTO di poter quantificare in € 9.950,00 (IVA inclusa) l’importo massimo complessivo 
della gara per la fornitura di monitor, webcam e cuffie; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402390 del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020; 
DATO ATTO che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
è il seguente: Z6F2DCF4BB e che il codice CUP è il seguente: G86J20000280001; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’indizione di una trattativa privata, 
mediante confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 21, comma 5, della legge provinciale 19 
luglio 1990, n. 23 e s.m.i., per la fornitura di beni informatici: 
Lotto unico:  
n. 9 Monitor da collegare alle postazioni delle aule 
n. 26 Webcam 
n. 24 Cuffie 
 TOTALE € 9.950,00 (iva compresa) dettagliatamente indicati nella scheda tecnica allegata e 
di fissare l’importo a base d’asta pari ad € 8.155,74 al netto di oneri fiscali, codice CIG: 
Z6F2DCF4BB e codice CUP: G86J20000280001; 

 
2. di approvare gli atti di seguito elencati, che costituiscono parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento: 
- Disciplinare di gara (Allegato A); 
- Capitolato tecnico – (Allegato B); 
 

3. di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
16 comma 4 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 

 
4. di dare atto che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI (Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza) trattandosi di mera fornitura, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3bis, del d.lgs. 81/2008; 

 
5. di disporre che per ragioni d’urgenza, il servizio di fornitura potrà essere affidato alla ditta 

aggiudicataria nelle more della stipula del contratto. In tale caso, il corrispettivo dovuto sarà 
erogato solo dopo l’avvenuta formalizzazione del medesimo; 

 
6. di prenotare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento pari ad €uro 

9.950,00 (IVA compresa), ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 118/2011, sul 
capitolo 402390 dell’esercizio finanziario 2020; 

 
7. ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, è stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Tiziana Rossi, come da determinazione del sottoscritto Dirigente Scolastico n. 73 
dell’ 08 novembre 2018; 

 
8. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 
 



4 
 

9.  di dare atto che entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al 
TAR da chiunque vi abbia interesse;  

 
10. di dare atto che entro 120 giorni dalla data di definitività è ammesso ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di 
legittimità. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993) 
 
 
 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle 
verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" per quanto riguarda:  
1) la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi 
contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché con riferimento alla corretta 
applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa;  
2) la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata;  
3) la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa;  
4) la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui;  
5) la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa.  
 
 

    IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
  Addolorata Curci 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato 
presso questa amministrazione. La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa della firma del 
responsabile. 

 
 
 
 
 


	Il Dirigente Scolastico

		2020-07-31T18:48:29+0200
	Italy
	Tiziana   Rossi
	Test di firma




